REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Mr.12 ']awaﬂ. Pogradec, mé O] .o 3 2024
-}

VENDIM
NR_Z2& DATE 21. 07.2024
“PER KRIJIMIN E SHOQATES ME ANETAREST “COOL-TOUR" S§1 PERSON
JURIDIK E THEMELUAR NGA BASHKIA POGRADEC DHE BASHKIA STRUGE NE
MAQEDONINE E VERIUT DHE MIRATIMIN E AKTEVE TE THEMELIMIT®

Ne mbéshietje 1 nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1, shkronja “b", pika 1.4, pika 1.5 shkronja “b7,
“o", pika 1.6 shkronja “b", neni |4, pika 4, nenit 54, shkronja "d" dhe nenit 55, pikat 3 dhe 6, té
Ligjit nr. 13920135, “Pér vetéqeverisjen vendore™, 1& ndryshuar, neni 4, neni 12, pika 2, paragrafi
3, neni 12 4& ligjit nr, 8788, datd 07/05/2001, “PEr organizatat jofitimprurése™ me propozimin ¢
Forvelarit & Bashkisé, Keshilli Bashkiak,

VENDOSI :

Te mirataj€ themelimin ¢ organizat®s jofitimprorése me angtarési “Shogatés” me emrtimin
“Shogata pér zhvillim @ pérbashkét kulturor

I. E cila do t& krijohet dhe funksionojé sipas akieve t8 themelimit bashkangjitur dhe
leonkretisht:
a.  Akti i Themelimit {Ankesi 1)
b, Statuti {Aneksi 1D
¢. Programi i zhvillimit dhe plani | veprimit {(Ancksi 111)

2. Kryetari | Bashkise Pogradec, = [lir XHAKOLLIL:

a. Autorizohet 1 mam? pjes€ né mbledhjen themelisese té “Shogatss pér zhvillim
perbashkét kuliuror dhe turistik COOL-TOUR, Strugt” né cildsing ¢ périagésuesit
i Bashkist Pogradec si themeluese e saj.

b, Autorizohet 1# votojé pér miratimin ¢ Vendimeve (8 nevajshme pér themelimin ¢
shogatés dhe akleve pBr kELE qEllim sipas pfrmbajtjes bashkangjitur k#tij vendimi,

¢ Autorizohet 8 nénshlkruaj@ t gjitha aktet e nevojshime pér themelimin ¢ shogatés
né i eilén Bashkia Pogradec 2shi@ themeluese, ku ciltsohet selia kryesore né




objektin e zyrave administrative t&8 Bashkis® Strogé me adresé; Rruga **Poezi p.n
6330 Strugé'

3. Kryetari | Bashkisé sutorizohet (& nénshkruajé dokumentat e nevojshme brenda 8 ditéve
nga miratimi i tyre dhe 6 dorézoje ek bashk8themeluesit e tjerd pér vijimin e
méetejshmém té procedurave ligiore pér regjisteimin dhe [unksionimin ¢ shogatés né
pirputhje me aktel bashkangjitur,

4. P& zbatim t& kétij vendimi, ngarkohen Kryetari i Bashkisé.

5. Wendimi hyn n€ fugi 10 dité nga data e shpalijes,

NENKRYETARE E KESHILLIT
Albana PRIFTI

i

4,Voia Abstenim *
S.Zbardhurmé date J 4 23 207 w

.. s Mk, Todt +355 (B3] 222222 Forc: 353 (B3 222440, B-mnil; hishikimopnuleed pnnilcom




ohjcktin e zyrave administrative & Bashkisé Strugé me adresé: Rruga ** Poezi p.n
£330 Strugé™

3. Kryetari | Bashkisé sutorizohet & nénshkruajé dokumentat ¢ nevojshme brenda B ditéye
nga mivatimi i tyve dhe ti dorézojé tek bashkEthemeluesil o Heré pEr vijimin e
métejshmém & procedurave ligjore pér regjistrimin dhe funksionimin e shogatis né
perputhje me sktet bashkangjitur.

4. Pér shatim & keti] vendimi, ngarkohen Kryetari i Bashkisi.

3. Vendimi hyn né Tugi 10 dité nga data e shpalljes.

NEN/KRYETARE E KESHILLIT
Albana PRIFTI

1.6 vinku

tNVNotaPro 3%
3. Vota Kundér o

4.Vola Abstenim o

5.Zbardhur midate 2 23 9237 4

Bukevardi 'R"%l""itf-‘:'l b M2 Tel: 4355 (R3) 320232, Fax: 4155 (R3) 222441, B-innil: bashkinpoemd el com




AKTIT THEMELIMIT TE “SHOQATES PER ZHVILLIM TE
PERBASHKET KULTUROR DHE TURISTIK COOL-TOUR,
STRUGE"
ME bagé tE nenit |7 18 Ligjit pér Shogatat dhe fondacionet {publikuar né Gazetén zyriare 1E
Republikes s& Magedonis® & Veriut ne. 52/2010; 135/2011; 55/20-16 dhe Gazetén zyriare e

RSM nr. 230/2022) Mbledhja e Themeluesve 18 Shogatds pér zhvillim i€ pErbashké kulturor dhe
twristik COOL-TOUR, Strueé, mé - 20273, miratuan kELg:

VEMNDIM
Pér themelimin dhe miratimin e Projekt Aktit pér Themelimin e shogatés.
Meni 1
Me ke vendim éshté themeluar Shogata € banoréve me emrin né vijim;
Shogata pér zhvillim 18 pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR, Strugé.
Selin e Shogatés pér zhvillim 1€ pérbashkél kulturor dhe turistik COOL-TOLUR, Struge, ndodhet
nE mugén . —---——---n€ Strugd, ku ndodhet edhe selin ¢ BashkisE s& Strugls.

Neni 2
Themeluesit e Shogatés pér zhvillim & pérbashk#t kulioror dhe twristik CODL-TOUR, Sirugs,
jang:

|. Bashkia e Strugds, me Nr. Regjistrimi —————-——, prfaqBsuar nga Kryetan z. Ramiz
Merko, me adresé sipas dokumentit t& identifikimit 02 rrUEED e o sccioisins OF
7 PRECERTRINE | (" | ¢ it

2. Bashkia Pogradec, person juridik publik shgiptar me nr. Regjistrimi «--e----— pérfagésuar
nga Kryetari «. Hir Xhakolli me sdresé sipas dokumentit identifikimi ne rrugén.--- - --—
ammeeme, NF. | PASAPOITES, =mmemeeeeane y Gh 1D e e e

3, Shogata pér paragliding rekreativ SKY EOK 2020, me or Regjistrimi --——--- i
prisgEsuar nga 2. Blerton Raveni nga Struga me or, [ —---—-,

4. ZAlbrim Polozani nga Struga me N (D) secccecceccces me adresE banimi sipas
dokumentit 18 identifikimit, —-——--a-ee.
5. Z. Ledjan Zegollari lindur né  dhe banues n¢ Pogradec, shietns Shqiptar, me nr. [D
» me adresé banimi né rmugén ------—----- -
Meni 3

Qellimi kryesor | Shogatés @shi promovimi | pérbashkt dhe shkémbimi kulturo-turistik
njohurive, pérvojave, trajnimeve, nevojave & 1@ gjitha kategorive té banoréive pavarésisht npa
mosha, aftésia, gjinia, identiteti, raca, feja, pérkatésia politike apo besimi apo ndonjé kombinim i
tyre. nga sipér, pér mjonin Pogradec-Strugs, e béré pérmes dialogut, mir@kuptimit,
jiies. dhe shkémbimit 18 wrizmit kalturor, forcimit @ efektivitetit 1& aktivitetit
, akto i , "'?h: organizatave g€ punojn€ né fushén e turizmit kulturor,




AKTET THEMELIMIT TE “SHOQATES PER ZHVILLIM TE
PERBASHKET KULTUROR DHE T1 IRISTIK COOQL-TOUR.
STRUGE™
ME bazé (@ nenit 17 & Ligjit pér Shogatal dhe fondacionel (publiluar né Gazetén zyrare (&
Republikés sé Magedonise s& Veriut nr. 52/2010: 13520 12 35/20-16 dhe Gazetén zyrtare ¢

RSM nr. 239/2022) Mbledhja e Themeluesve 1 Shoqatis pér zhvillim 1@ pérbashkt kulturor dhe
tristik COOL-TOUR, Strugg, mé 2023, miratuan kg

VENDIM

PEr themelimin dhe miratimin e Projelct Aktit pér Themelimin e shogaiis.

MNeni 1
Me kété vendim Bshié themeluar Shogata ¢ banoréve me emrin ng vijim;

Shoqguta pér zhvillim 1& pérbashket kulturor dhe turistik COOL-TOUR. Strugé.

Selia ¢ Shogatés pér zhvillim 8 perbashket kulturor dhe wristik COOL-TOUR, Strugi, ndodhet
OE FIUEEA | e né Strugé, ku ndodhet edhe selia & Bashkiss S8 Strupds

Ment 2

Themeluesit e Shogatés pér zhvillim 1@ perbashkdt kulturor dhe turistik COOL-TOUR, Strugt,
Jang;

L. Bashkia e Strugés, me Nr. Regjistrimi m——=ee, prfaqEsuar npa Kryetar z. Ramiz
Merko. me adresé sipas dokumentit & rdentifikimit n& mugén ... L e o
. aid et

2. Bashkia Pogradec, person juridik publik sheiptar me ne, Regjistrimi - pirfag@suar
nga Kryetari z. llir Xhakolli me adres@ sipas dokumentit identifikimi ne L R TF ) IO —

=== Nr. | pasaporiés, -—---m—.__ T B ——
3. Shogata pér paragliding rekreativ. SKY EOK 2020, me Nt Regiistrimi  ——mmsee—
pErfaqésuar nga 2, Blerton Raveni nga Struga me nr, D e :
4. ZAlbrim Polozani nga Struga me Nr. [D. -c-cemeemie ——= me adresg banimi sipas
dokumentit t& identifikimit. -—v———-— .. :
5. 2. Ledjan Zegollari lindur ng _ dhe banues né Pogradec, shietas shyiptar, me ar, 1D
. me adrest banimi ng [ a1 o RS — -
Meni 3

Qéllimi kryesor i Shogatiis gshig promovimi i pérbashkét dhe shkimbimi kulro-tudstik
njohurive, pérvajave, trajnimeve, nevojave 1@ @ giitha kalegorive 18 hanoréve pavarésisht nga
mosha, afiésia, gjinia, identiteti, raca, feja, perkatésia politike apo besimi apo ndonjé kombinim |
tyre. nga ni siplr, pér rajonin Pogradec-Strug#, e béré pirmes dialogut, mirfkuptimit,

mbish ik ||H:=- the shkémbimit 62 turizmit kulturor, forcimit 1@ efelivitetit 1 aktivitetit
E vulietarivip, aktordy dhe organizatave & punojné né fushen e turizmit kulluror,
Ly
Lk .l
w -_;-:“':_I_"_.rf



AKTIT THEMELIMIT TE “SHOOQATES PER ZHVILLIM [
PERBASHKET KULTUROR DHE TURISTIK COOL-TOUR,
STRUGE"
NE hazé & nenit |7 t8 Ligjit pér Shogatat dhe fondacionet (publikuar né Gazetén zyriare (&
Republikés st Magedonisé s# Veriut nr. 520201 0: 1357201 1; 55/20-16 dhe Gazetitn Fyriare ¢

R5M nr. 239/2022) Mbledhja e Themeluesve (i Shoqates pitr zhvillim & perbashket kulturor dhe
turistik COOL-TOUR, Strugl, mé . 2023, miratuan kéts-

VENDIM
Pér themelimin dhe miratimin ¢ Projekt Aktit pér Themelimin e shogatis,
Meni 1
Me kit vendim dshi# themeluar Shogata e banorive me emrin pe vijim;
Shogata pér zhvillim @ pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR, Strugd,
Selia e Shogatis pér zhvillim @ pérbashkét kulturor dhe wristik COO L-TOUR, Struge, ndodhet
[ 7L [— =-né Struge, ku ndodhet edhe seliy Bashkis€ st Strugts.

MNer 2

Themeluesit ¢ Shogatés pér zhyillim pérbashket kulturor dhe turisiik COOL-TOUR, Struge,
Jani:

|. Bashkia e Strugés. me Nr, Remistrim] —--—— - = pérfagésuar nga Kryetari z, Ramiz
Merko, me adrest sipas dokumentjt (@ identifikimit n& rrugén ... _ ER—
Bloiizaiadhe e

Z.. Bashkia Pogradec, person juridik publik shqiptar me nr, Regjistrimi - —~ pérfagtsuar
nga Kryetari z, lir Xhakolli me adres sipas dokumentit identifikimi ne MUEEN.— aeee —
—====, NI, | pasaportis, —--——.. 1T | b T —

3. Shogata pér paragliding rekreativ SKY FOk 2120, me nr Regjistimi —--
pérfaqésuar nga z. Blerton Raveni nga Struga me ar. 1D — e,

4. ZAlbrim Polozani nga Siga e N D) e me adrest banimi sipas

dokumentit 8 identifikimil, —---eeee .

3. 2, Ledjan Zeqollasi lindur ng dhe banues ni Pogradec, shietas Shqiptar, me nr, 1D
- me adresé banimi né rugén ——eeeee—__

Neni 3
Qellimi kryesor i Shoqatés dshig promovimi i pérbashkét dhe shkémbimi kulturo-turistik g
njohurive, pérvojave, trajnimeve, nevojave & 1 giitha katcgorive 1 banoréve pavardsishi nga
masha, attésia, gjinia, identiteti, raca, feja, pérkatésia politike apo besimi apo ndonj@ kombinim |
i, ME_sipér, pér rajonin Pogradee-Strugs, e b pérmes dialogut, mirgkuptimit,
mbésh * et dnbrojties dhe shkémbimit i turizmit kulturor, forcimit & efektivitetiy 8 aktivitetil

12 vudiie : Ve dhe organizatave gé punoing né fushen e turizmi kulturor,
i i =)
2
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MNern 4
Ky Vendim hyn ng fugi ditén e miratimit,

Strugé,--— 2024
Themeluesit e Shogatés pér zhvillim @ pérbashkét kulturor dhe uristik COOL-TOUR, Struge,

| Bashkia Strogd —— e

2. Bashkia Pogradec

3. Recreational Paragliding Association SKY EOK 2020,
4. Albrim Pofanj - R

5. Ledjan Zeqollari —-———

President
Ramiz Merko




STATUT! | SHOOQATES

Shoqata pér zhvillim @ pérhashkét kulturor dhe wristik COOL-TOUR, Strugé éshié shogaté
vullnetare, jofitimprurse, jogeveritare, jopartinke e banoréve nga rojoni Strugd-Pogrades, ¢
formuar me bashkim t& lird té banoréve dhe personave juridiké me géllim; realizimin, mbrojijen
dhe harmonizimin e interesave E Lyre pér promovimin ¢ shogérisé civile dhe komuniteteve
lokale rajonale, si dhe me qEllim 8 zhvillimit, organizimin ¢ aktiviteleve pBr nxitjen e vierave
kulturore, morale dhe turistike, forcimin e bashk&punimil ndBr mjonal né fushén e turizmit
kulturés g do 18 gojng né zhvillim 18 besueshém dhe qéndrueshém né teritorin ¢ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, republikés s& Shqipérisé dhe né rajon, né pérputhje me Kushietutén e
Republikés sé Magedonisé dhe Ligiin pér Shogatat dhe Fondacionet (Gazels Lyrtare e
Republikés s¢ Muogedonisé nr. 522010; 1357 2011; 55/20-16 dhe Gazctén Zyriare & RSM
nr, 2392022, né pérputhje me nenin 18.

DRAFT STATUTI
Pir
Shogatén pér zhvillim t¢ pérbashkét kulturor dhe turistik CODL-TOUR, St rugé
Strugémé [ 2024

|. DISPOZITA TE PERGHTHSHME:

Neni 1

Ky Statut éshtié dokument themelues i Shogatés pEr Zhvillim ¢ Pérbashkét Kulturo-Turistik
COOL-TOUR, Strugé, i cili pEreakton:

* Emrin dhe seling e shogaiils,
= Qéllimet e shogatls,

= Aktivitetet qi do 1€ zhvilloben pér arritjen e géllimeve.

= Kushtet pér anétarésim, pégjashtimin dhe perfundimin e anétarésimit né shogaté,

= T drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e andtaréve,

* Lloji © organeve & shogatés dhe pérbia o tyre, ménvra ¢ perzejedhies dhe shkarkimit,
kohézgjatja ¢ mandatit (& an#taréve né organe dhe meényra & vendimmarrjes;

« Pérfagisimi ligjor,

* Ményra e marrjes dhe menaxhimit 12 fondeve,

* Ményra e pérgatitjes sé raporteve financiare dhe té ters;

* Ményra ¢ zhvillimit & aktivitetit, publicitetit dhe llogaridhiinies ng pung,

* Ményra e miratimit, ndryshimit dhe plot@simit 18 statutit,

* Ményra e marijes sé vendimit pér ndryshimin e statusit dhe mbylljen e shogatits:

* Ményra e miratimit t& planeve dhe programeve,

* Trajtimn § fondeve dhefose pronés ng rast (& mbylljes 8 shogatiis dhe

» Céshtje 18 tjera.

Shogata éshté organizaté jogey
realizimin e qéllimeve, detyrave d

itare- dhe jofitimprurEse, e pavarur ng organizimin dhe
veprimlarive & saj 18 pEreakiuara me ket Statut,



Shogata do t@ zhyillojé veprimtari rajonale dhe mund 1€ themelojd degét dhe dcpu:taj:n_-:n're (1]
verat jashtd selist, mund & krijoj# struykiura @ reja € shogatés dhe mund 18 marré ]'.Ijt:ﬁEl ni
krijimin e shogatave ose fondacioneve me géllime, delyra dhe aktivitete t& ngjashme, si né nivel
rajonal ashtu edhe ndérkomb@tar, giithnjé me géllime jolitimprurdse.

Shogata | ushiron 8 drejiat, detyrar dhe pergjegjesité ¢ veta né pérputhje me Kushtciutén dhe
ligjel & Republikis s& MagedonisE s¢ Veriut dhe me dispozitat e ktij Statoti. Dispozital e kéti]
Statuti jand t& detyrueshme pEr t2 gjithe anBlarél ¢ Shogatts,

Neni 2

Emri | Shoqates Sshi:

“Shogata pér zhvillim @ pérbashkét kolturor dhe turistik COOL-TOUR me =eli ni
Bashking ¢ Strugés.”

Emri i shkurtuar i Shogatés Eshie: COOL-TOUR Struga.

Emvri i shkurtuar i shkruar ime iniciale 8shig: JCTD Straga.

Selia e Shogats Eshté né adresén ¢ mBposhime:
Sumboli | Shogatés éshié logoja e shogatés.
Stampa ¢ Shogatés Eshi njg rreth me diamet®r 3.2 cm, n@ qendér @ & cilit &shté logaja e
ShoqatEs.

Vula ¢ Shogatés éshté njé drejikéndésh me pérmasa 6x3 cm, né pjesén e siptrme & sé cilés Bshig
shkruar emri | Shogat&s me géma cirilike dhe latine 1€ ndaré me njé vijé (& hollg.

I Qellimet, detyrat dhe aklivitetet e Shogatés

MNent 3
Qélfimet e ShogatEs jané jofiimprurBse dhe jand:

= Promovimi i shkémbimit kuluro-turistik 1€ njohurive, pErvojave, frajnimeve, nevojave 8 @
piitha kategorive & banorfve pavarfsisht nga mosha, afiésia, gjinia, identiteti, raca, feja,
pérkatésia politike apo besimi apo ndonjé kombinim | & misipérmeve, € jetojné né rajon.
Pogradec-Sirupé.

*  Promovimi i mirékuptimit pErmes dialogut dhe mbéshtetjes pér mbrojtien dhe shkEmbimin ¢
turizmit kulturor brenda rajonit.

«  Promovimi i efikasitetit dhe efektivitetit @ aktivitetit 8 organizatave 8 shoqérisé civile g@
punciné né fushén e turizmit kulturor,

Meni 4
Dretyrat e Shogatés kané pér qéllim realizimin e objektivave 18 saj duke:

«  Ofruar njié gamé 1€ gjer informacioni gjaté promovimit 18 turizmit kulturor né rajonin Strugé-
Pagradee né t€ gjitha aspektet g lidhen me mbrojtjen e vegorive majonale & vierave kulturore
dhe turistike;

= Ofruar hapésién pér dialog dhe #hvillim & besimit me qéllim @ krijimit (& nj& mjedisi @

favorshém pung g8 FidEson njohjen e identitetit kulturor dhe turistik 18 rajonit 8 StragSs
: (L s
e

]




Shoegata do 18 zhvillep® veprimtarn rajonale dhe mund 18 themelojié degel dhe depunnm‘:nln: i
vetat jashié selisg, mund ¢ krijojé struyktura 1@ reja (& shogaiés dhe mund 1 marré pjesé né
lerijimin e shoqatave ose fondacioneve me gllime, detyra dhe aktivitele t& ngjashme, si né nivel
rajonal ashtu edhe ndérkombatar, giithnj& me géllime jofitimprurse.

Shogats i ushtron 2 drejtat, detyrat dhe pérgjegiesité e veta ng perputhje me Kushtetutén dhf
ligiet ¢ Republikés s¢ Magedonisé s& Veriut dhe me dispozitat e kitij Statuti. Dispozital e kétij
Statuti jané 18 detyrueshme pér té gjithé anétarét ¢ Shogats.

Neni 2

Emri | Shogatés dshig:

“Shoqata pér zhvillim 8 pérbashkiét kulturor dhe turistik COOL-TOUR me seli né
Bashking e Strugiés.”

Emiri | shkurtuar | Shogarés &shié; COOL-TOUR Struga.

Emri i shkurtuar i shicroar me iniciale Sshie: JCTD Struga.

Selia e ShoqatEs &shié né adresén ¢ méposhime:
Simbali | Shogatds Eshi logoja e shogatis,
Stampa ¢ Shogatés #shié njé reeth me diametér 3.2 em, né fendsr 18 8 cilit &shigé logoja
Shogatis.

Vula e Shogates éshi@ nji drejtkéndish me pérmasa 6x3 cm, nE pjesén e sipFrme 8 s cilés Sshis
shkruar emri i Shogatés me glrnia cirilike dhe latine & ndarg me njé viji t# holle.

Il Qéllimet, detyrat dhe aktivitetet e Shogatés

Nem 4
CQellimet e Shogatés jang jofitimprurése dhe jans:

*  Promovimi i shkEmbimit kulturo-turistik 8 njohurive, pErvajave, trajnimeve, nevojave |2 18
giitha kategorive (& banorive puvarésishi nea mosha, aftésia, gjinia, identiteli, raca, feja,
pérkatisia politike apo besimi apo ndonjé kombinim j @ misipérmeve, qé jelojné né rajon,
Pogradec-Strugé.

*  Promovimi i mirgkuptimit pérmes dialogut dhe mbéshteties pér mbrojtien dhe shkEmbimin e
turizimit kulturor brenda rajonit,

* Promovimi i cfikasitetit dhe efektivitstit t aktivitetit 1@ organizatave t& shogérisé civile q¢
punojné ng fushén e turizmit kulturor,

Meni 4
Detyrat e Shoqatés kang pér qéllim realizimin ¢ objektivave (@ saj duke:

= Ofruar njé pam# & gjerd informacioni waté promovimit 8 turizmit kulturor ng rajonin Strugé-
Pogradec né té gjitha aspektet q¢ lidhen me mbrojtjen ¢ vegarive rajonale 8 vierave kulturore
dhe turistike;

*  Ofruar hapgsirén pérfdialog dhe zhvillim t& besimit me qEllim 1€ krijimit 62 njé mjedisi te
favorshém pung.s - mdesen njohjen e identitetit kulturor dhe toristik @ rajonit & Strugés
dhe Pu::grmgilff 1

F -

-ﬁ



*  Forcuar kontributin @& shogéns€ civile dhe kontribubi 1 sa) n€ politikal publike duke
shkBmbyer ckspertizé dhe duke promovuar piképamjc 1€ pérbashkéta.

*  Npritja e komisioneve & kErkimil dhe gjeties 18 projekteve g 1€ realizojné seminare pér
zhvillimin, trajnimin dhe promovimin e akiiviteteve rajonale (8 torizmit kulturor ng ményre &
W rritet mirBkuptimi midis aktoréve, politikb8rés, kuliurore, turistiké dhe ekonomikeé @
rajonit.

*  Realizimi i takimeve 18 rregullta me q€llim shkémbimi i informacionit dhe Inkucajimi |
praktikave & mira né ofrimin e shérbimeve dhe kontributi n# zhvillimin e politikés publike 12
zhvillimit kulturo-turistik né rajonin Strugé-Pogradec.

MNermi S
Veprimiarité ¢ Shogatis konsistojng né aspekiét e méposhime:

= MNdértimi § njé konsensusi mé 2 gjerd pér vierdén e barabarts & potencialeve kulturore dhe
turistike brenda komizés rajonale Strugs-Popradec,

* Krijimi i njé realiteti pér promovimin unik 1 vlerave kulturore dhe turistike né secilin prej
ejoneve (& mbuluara nEpeemjet trajnimit 2 stafit nga tmjneré rajonalé nga ajo zoné,
MNdértimi i kapaciteteve né baza vullnetare né sektorét pirkatés t8 komunitetit me géllim
promovimit & promovimit kulwror dhe turistik ng rajonin Strugé-Pogradec.

. Themeluesit dhe anétarét e Shogatis

Neni g

Themelues dhe angtar i shogatés mund 18 jetd gdo banor | moshés madhore, shictas | Republikes
st Magedonisé <& Veriut dhe Republikés s& Shqipérisé, i cili | plotson kushict sipas
legjislacionit 8 Republikés sé Magedonise s veriut dhe i cili vullnetarisht do & anétarésohel ng
shogaté dhe dakortésohet me qéllimet dhe detyrat e sqj.

Themelues dhe andtar i Shogatés mund 18 jeté gdo person juridik i eili shpreh interesim pér
anétarsim, funksionimi § 1€ cilit &shig né perputhje me legjislacionin ¢ Republikés sé
Maqedoniss s2 Veriut dhe 1 ¢ili vullnetarishl i bashkohet Shogatés dhe dakortisohet me géllimes
dhe detyrat e saj.

Nem /
Anétarét né shogat® mund & jens:

*  Andtarésia aktive e fituar nga themeluesit e shogatés dhe 18 gjithé personat qi marrin pjest
aktive né punén ¢ shoqatés dhe g vullnetarisht | jané bashkuar shogatés né ményrén e
péércaltuar me kEE Statut.

Anctarét gkrive kané t& drejté vote aktive dhe pasive dhe mund @& zgjedhin dhe t& zgiidhen né

organel dife crganet e Shogatés.

Deklarata e konfliktit € interesit nénshkruhet nga 6 gjichd anétarét aktivé ¢ shogatés, kryetari,

pimonjési anétarél o strukiurave € Shoqates, Deklaraia rinovohet njé hevs né vit,




*  Anélargsia e asocivar e fituar nga persona t8 cilél jané an@tardsuar dhe 8 cil& nuk jani
piesémarrés aktivé né punén e shogatés, por gé wvullnetarisht i jang bashkuar Shogatés ne
ményrén e percakiuar me kété Statt dhe pajtohen me qéllimet, detyvrat dhe aktivitetet e saj.

Kéta anétart nuk mund & zgjidhen si kevetar, zévendés | tij apo sekretar | pérgjithshém i

ShoqatEs, as kryetard 1& komisioneve né organel dhe organct e Shoqatés,

* Anélarsia e ndert fitohet me propozimin ¢ Késhillit Administratiy @ Shogatés dhe me
vendim 18 Asambles# dhe fitohet nga personal g kané dhéné kontribut 18 vecanté pe
zhvillimin dhe zhatimin e g&llimeve dhe detyrave @ Shogatés,

AsnjE nga anétardl e pérmendur mi sipér nuk mund t& marrg dhurais ose 1 mira materiale nga

njé otrues shérhimi ose furnizues i materialeve, Pér ma tepér, ai nuk dubet 1# maré pjesé ni

mmarien ¢ vendimit pér punisimin e bashkshortit ose t# aférmyve tepyshi, giyshja, prind@rit, visllai
ose motra, djali ose vajza, nipi ose mbesa ose 1 afemm @ bashkEshortit).

Meni &
Personat (& cilét plotésojné kushiet pér andtargsim 18 pércaktuara né nenin 7 @ kBt Statuii,
vullnetarisht shprehin vullnetin e tyre pér 'y anétarésuar né shoqaté duke nénshkruar formularin
e aplikimil.

Personi juridik mund & jetd themelues dhe anétar i shogai@s, o pajtim me Ligjin dhe
Kushietgn e Republikis s8 Magedonisé sé Veriut, ndérsa né funksionimin e Shogatés e
pérfagéson personi i autorizuar kompetent i cili Eshié themelues ose anétar i shoqatés, T8 gjithi
personat & permendur ng paragrafin | 6 kétij nenl, pas andtar@simit, regjistrohen ni regjistrin e
antarésimit, me numrin rendor, emrin mbiemrin, adresén, vendbanimin dhe numrin ie fshehur)
perscnal 1€ identitetit.

Karta ¢ anBtarésimit me priundimin e antérésise ose perjashtimin nga anétardsimi né Shogaté,
dubhet i€ kihehet,

Shogata mban nj€ regjistér antarésh pér anétarét e s, i cili pérditésohet 8 pakién nj@ herg né
vit.

Neni 9
Anétardsimi ng Shoqaté pérfundon pér arsyer e mépazhime:

- doréheqgje vullnetare nga shoqata,

- mospagesa e tarifs s anEarésimit @ pereakiuar

- kryerja e veprimtarive dhe aktiviteteve g jané né kundérshtim me gellimet, detyrat dhe
veprimtarité e Shogatés dhe qé démtojné repuiacionin e saj.

Pérfundimin e andtarésimit t8 njd anétari ne Shogqaté e vendos Asambleja i saj, me propozimin e
Késhillit Administrativ,




*  Andtargsia © asociuer e fitvar nga persons 8 cildt jang andtarésuar dhe & cilé nuk jang
plesémarrgs aktivié né punén ¢ shogatés, por g8 vullnetarisht | jane bashkuar Shogatés né
menyrén e pércakivar me kit Statut dhe pajtohen me qeflimet, detyrat dhe aktivitetet e saj.

Kéla andtard nuk mund & zgjidhen si kryetar, zévendés | tij apo sekrefar i pErgjithshdm |

Shogats, as keyetaré & komisioneve n# orpanet dhe organet & Shogards.

*  AnBlarisia e nderit fitohet me propazimin e Késhillit Administrativ & Shogatés dhe me
vendim t8 Asamblesé dhe fitohet nga personal q& kang dhéné kontribut 18 vecantd ni
zhvillimin dhe zhatimin e qellimeve dhe detyrave @ Shogatis,

Asnjé nga andargt e permendur me sipér nuk mund 1 marré dhurata ose 18 mira materiale nga

nje ofrues shirbimi ose furnizues § materialeve, Pér mé tepsr, ai nuk dahet 18 mars piesd né

marrjen ¢ vendimit pér punésimin e bashkEshortit ose 1@ aférmve (glyvshi, giyshja, prindéric, vellai
ase matra, djali ose vajza, nipi ose mbesa ose (& afémm 1o bashkéshoriit),

Neni 8
Personat ¢ cilét plotésojngé kushtet per andtardsim 8 pércakwam né nenin 7 (& k&tij Statuti,
vullnetarisht shprehin vullnetin e tyre pér 'y anétariisuar o Shogaté duke nénshkruar formularin
e aplikimit,

Personi juridik mund Jeté themelwes dhe anitar | shogatés. né pajtim me Ligjin dhe
Kushtetutén e Republikis =8 Magedonisé s& Veriut, nd&sa it funksionimin e Shogatés e
perfagéson personi i autorizuar kompetent i cili éshig themelues ose anétar | shogatiés, T gjithe
personal e permendur né paragrafin | 3 KEtij neni, pas anélarésimit, regjistrohen ni regjistrin e
anétarésimit, me numrin rendor. emrin mhiemrin, adresén, vendbanimin dhe numrin (e fshehur)
personal 1@ identitetit.

Rarta e anélarisimit me pérfundimin ¢ antérgsjss ose pejushtimin nga enétarésimi né Shogaté,
duhet té kihehet.

Shoqats mban nj# regjistér anitarésh PEr angtardt ¢ saj, i cili pérdit@sohet t& pakin njé heré n@
Vil
Neni 8
Anetarésimi né Shogaté pérfundon pér arsyet e mEposhime:
- dorghegie vullnetare nga shoqata,
T Mmospagesa e fariics sk antardsimit 1& pércakiuar

= kryerja e veprimtarive dhe aktiviteteve q€ janE n€ kundérshiim me qéllimet, detyrat dhe
veprimiatité e Shogatés dhe g démiojné reputacionin ¢ saj.

Pérfundimin e sntarésimit & mje anétari né Shogqaté e vendos Asambleja i saj, me propozimin e
Ke&chillit Administeativ,




V. Menyra e funksionimit té Shogatés:

MNerm 10
Shogata e kryen aktivitetin e saj néplr organeve dhe strukturave (& saf, me géllim 1€ realizimit
dhe arrifjes s& qéllimeve, detyrave dhe objektivave 8 saj dhe né ményré 1@ lejuar sipas
Kushtetutés dhe ligieve t8 Republikiés sé Magedonisé s& Veriul,

V. Struktura, kempetenca dhe pergjegjésia e organeve dhe arpaneve té

shogates:

Meni 11

Struktura e Fondacionit &shig me tre nivele dhe pérbéhet nga:
- Asambleja e anBtareve.

- Bordi MbikEgyrts

- Késhilli Administrativ.

Neni 12

Asambleja Eshid organi me i larté | Shogatés dhe pérbehet nga @ gjithé anétarét ¢ shogatés,
Kuvendi ka kito kompetenca:

- e miratojé statutin dhe 18 b&jé ndryshimet dhe plotésimet e tif;
1E miratojé programe dhe plane pune dhe akie 1 tiera;

- W& miratojE megulloren o punés s& Kishillit Administrativ dhe organeve t# tjera né
strukturBn & Shogatés;

- 1 mamé vendime pér dhénien e titujve falénderues dhe & mirénjohjes pér kontributin ¢
perscnave né emér té shogatés;

= & zgjedhé angtargt e Késhillit 1€ Shogatis:

- 1€ zgjedhé kryetarin e Shoqatés dhe zEvendisin ¢ fij:

- 1€ miratojé bilancin dhe planin financiar & Shogatiis;

- & vendosé pér ndryshimin e objektivave dhe detyrave t# Shogaits;

- & vendosé pér périudnimin e anéarésimit né Shoqaté:

- & zgjedhE angtarét e organeve drejtuese LE Shogatés:

- & vendosé pér mbylljen, ndarrjen. shkrirjen e Shogatés dhe

-t vendosE pér géshtje i tjera & nuk jang né kompetencg @ organeve dhe Organeve [
ljera i Shogats,

MNeni 13

Asambleja mblidhet gdo katér viet, me géllim formimin e & giitha organeve dhe strulturave (&
shogatés brenda periudhis s& mandatit & tyre. Kjo mbledhje quhet asambleja zgjedhore.

Fresa e Asamblesé Zgjedhore s& bashku me materialet pér rendin e dités u dergohen né formé @
shkruar ose elektronike té gjithe anétaréve & Asamble LAk T HiE para mbajtjes s seancis,
ME asamblené zgjedhore zgjidhen: ﬁ P
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- Iryesia e asambles# zgjedhore me tre anéarg;
- Begiistruesi;

- Dy verifikues 1€ procesverbalit;

- Kemisioni verilikues prej dy an@tardsh

- Dirpanet administrative 18 Shogatss.

TE drejtat, detyrimet dhe pérzjegjésité ¢ anétaréve né funskionet @ mésipérme pércakiohen me
Fregulloren e punés 58 Asambless,

Mend 14

Mbledhjen e Asamblesé e thérret Kryetari i Asamblesé,

Mbledhja ¢ Asamblesg mund € thirret edhe me propozimin e Késhillit Adminsitrativ g shogatés
ose me /3 ¢ numprit & pérgjithshém & andtaréve 1€ Asamblesg,

MiEse kryetart nuk thérret mbledhjen brenda 14 ditéve nga propozimi i dhéng, ajo thivet nga
K.Eshilli [drejtues | shogatés ose nga 145 ¢ numrit t8 anétaréve 1& Asamblesé,

Asambleja mund @ shvillojé punimet nése né seancat marrin pjesé mé shumé se njé e treta ¢
numrit @ pérgjithsh&m 18 anétaréve,

Asambleja merr vendime me shumict 2 thjeshi® & numeit 8 anétaréve (& pranishém, me @
drej & veta i cilésdo Bashkie angtare nése vendimi nuk pérputhet me interesin e ssaj Bashkie.
Asambleja mblidhet né seanca té megullta 8 paken nj heré ng vit dhe sipas nevojés mund (€
thirret seance e jashiézakonshme ose solemne.

kryetar | Shogatés

Menl 15

Asambleja, nga anftarét e Shogatés zgjedh me shumicé 12 thjesht® Kryetarin ¢ Shogatés dhe
Sekretarin e PBrgjithshém 1 Shogatés,

Kryetari dhe Sekretari | Pérgjithshém zgjidhen pér njé periudh katérvjecare.

Kryetari i Shogats Eshté kryetari i Asamblesé dhe | Késhillit Drejiues (& Shogates.

Sekretari 1 Pérgjithshém slvendéson Kryetarin né mungesé (8 tij dhe keyen detyra 18 tjera té
autorizuara nga Kryetari,

Nenl 16

Forvetari | Shogatés ka k&to kompelenca:

= & thérrasé dhe udhithegé mbledhjet e Asambles dhe & Késhillit Drejiues:

= 1€ jupE udhzime dhe & koordinojé pungn e komisioneve dhe trupave & tiera 1€ punés;

- ¥ pérfaqésoje Shogatén ng veprimet juridike dhe pora pal&ve (& treta;

- ¢ bejE ose 1 propozoié lidhjen dhe zhvillimin e bashképunimit me autoritete, shogata
dhe individ?  tjert, i dhe miratimin e ményrits sé krijimit i njé bashkepunimi té 1illé;

- 1€ realizajé publikimin dhe transparencén né punén e shogatés;

- & monitorojé raportet vjetore dhe mujore pér funksionimin e Shogatés dhe mijetet

financiare;
- & informojé né kohén e dubur & gjithe anétarét pEr aktivitetet ¢ planifikuara dhe t&
realizuara (8 Shogatés: Aot ]

- 1€ pBrpalisé njE raport vijetor dhe periodik p&r ]:le:nllr t|] dh&lﬂ shogaies;




- @ menaxhojé dhe 18 jeté pérgiegjés pér menaxhimin e pasurisé sé Shogatés dhe
- @ kryejd puné 1@ tjera né pajtim me Kushtewtin dhe ligiin, n kuadér (@ gellimeve dhe
detyrave statutore té Shogates.

Organet e tjera te shogates jane:
Kashilli Mbikégyrés, Késhilli Deejtues dhe Presidenti.

Meni 1/
Késhilli Mbikfgyrés

KEshilli MbilEqyriss | Shogatés ka 3 antiard (€ cilét zgjidhen nga persona 1€ jashi$m & shogatis,
té cilét nuk jané anraré 1@ Asamblesd apo Shogatés. Angtarét e Késhillit MbikéqyrEs nuk mund
t2 jent njEkohEsisht andtard & organeve 1 tera © shogatés. Mandati § anétardve @ Késhillit

Mbikeqyres zgjat 4 vjet.
MNeny 18

Késhilli MbikEqyris punon né seanca. Seancat thiren nga Kryetari | Késhillit Mbikgqyrés dhe ai
drejton punén e tyre, Kryetard § Keshillit Mbikggyrés théret seanca & pakién njé herd n# vit ose

sipas nevojeés,
Neni 19

Késhilli Mbikégvrés kryen kito detyra:

- Mbhbikégyr zhatimin dhe aplikimin e drejié @ dispozitave & statutit dhe akteve t€ tjera &
pérgjithshme & Shogatis;

- Mhbikégyr zbalimin e vendimeve (& Asamblesé, Keéshillit Administrativ dhe organeve 1€ tjera
1 shogatés;

- Mbikigyr shpenzimin e fondeve sipas gellimit 1 synuar;

- Nj& heré né vit paraget raportin e mbikgyrjes s shogatiés;
Propozon masa pér parandalimin dhe eliminimin e parregullsive t& punonjésve né aktivitetin
e shogalés;

- Kryen edhe puné t& tjera né pérputhje me ligjin dhe akiet e shogatés.

- Késhilli Mbikégyrés ia paraget Asamblesé dhe Késhillit Drejtues konstatimet dhe vendimet
e Lij.

MNeni 20
Késhilli Drejtues i Shoqatés ka kBto kompetenca:

pérzatit seancal ¢ Asambles;

- zhaton pelitikén, konkluzionet dhe vendimet e marra nga Asambleja;
pérgatit planet dhe programet vietore 18 puniés né pErputhje me géllimet dhe detyrat e
pércakiuara (¥ Shoqatds;

- pércakton aktivitetel pér zbatimin e programeve dhe planeve 2 punés s& Shogatés;

- menaxhon dhe 8shté pErgjegjls pér menaxhimin e ve (2 Shogutés;

- formon komisione, shérbime ekspertésh dhe Lrupa ¥ tjer¥ pune sipas nevojés dhe

kontrollon punén e tyre; |

a4



sise Eshté e nevojshme, krijond/iwillon projekie me géllim t& arritjes sé gEllimeve dhe
detyrave 1& shoqat@s dive pércakton aktivitetet pic puné ne ate projekt.

- eméron njé person si menaxher projekli pir punén ¢ projekiit:
pirgatit mport vietor pér puntn ¢ tij qf ia paraget Asamblest; o
propozon dhénien e tirnjve dhe gmimeve pér té nderuar perona me merita pér akbviterin e
shodates;

. zgjedh sekretarin e pérgjithshim (€ Asamblesé dhe
kryen detyra t tora né kuadér 1& veprimtarive t& péreaktuam me ke Statul.

Kishilli Drejiues i Shoqatés pérbihet nga tre antard,

Kryetari i Asamblesé dhe Sekretari i Peegjithsh&m jang anétart 6 jashiEm (ex officio) & Keshilli
Crejtues.

Mandati | anBtaréve (& késhillit drejtues zgjat 4 vjet.

Keshilli Drejtues 8shiE pErgjegjs pér punén ¢ tij para Asamblesé s8 Shoqatés.

Meni 21
Késhilli Drejtues punon né seanca dhe mblidhet 1 pakién njé her né tre munj, ose mé shpesh né
bazé ti kérkesés s& Kryetarit.
Késhilli Drejtues informon t& gjitheé andtaré e Shoqgatés pér 1€ giitha vendimet ¢ adapiuara,

brenda njé kohe sa mé & shkurt@r, por jo mé shumé se 20 dité pas miratimit t& vendimit,
K eshilli Drejtues i shogatés formon komitetet ¢ méposhime € projektit nga radhét ¢ andtaréve:

- Komiteti pér bashkepunim dhe informim kulturo-turistik,
- Komisioni pér Céshtjet e personelit dhe Juridike dhe
- Komisioni pér Ceshtjet Financiare.

Puna e kemisioneve drejtohen nga anétarét e Késhillit Drejtues.
Mé goflé se objektivat dhe géllimet e shogatés do t& zgjerohen dhe rriten, Késhilli mund &
formoié komisione dhe trupa té tjeré pune dhe i hapé projekte & reja.

Meni 42

Personat & autorizuar pér pérfagésimin e Shogatés né veprimet juridike jané:

l. Kryetari i Shogatés dhe
2. Sekretmi i Pérgjithsh&m i Shogatés.

VI, MENYRA E FINANCIMIT

Menl 23

Shogata pérgjigiet pér detyrimet e saj me pasuring dhe asetet e saj.
Shogata financohet nga:

Kunia ¢ anétarésisd:

donacionet;

vlerla financiare ne formén e grandeve;
mjete & tiera financiare nga burime (& lejuara me
«  mjete té tjera linanciare 1 lejuara pér Bashkité

[ ] L] - L]



TE ardhural bazé pér plotsimin e nevajave & punis 18 Shogatés jang (& ardhurat nga andtaresimi
vietor, i cili pagubet nga & gjithe anttarft akiivé dhe 1@ asociuar,

Masa e anétarésimii vietor percakiohet né Mbledhjen Victore 18 Asamblest.

T ardhurat & Shoqatés mund 1€ jené monetare ose donacione 1€ tera nga organe, organizata ose
individd,

T¢ ardhura i& Shogatés mund @ jeni edhe veprimtari gé jand né pérputhje me dispozitat statutore
[& Shogatés,

Meni 24

ME Tund L& gdo viti financiar, Kryetari | shogatés | paraget Asamblesg nj@ raport pér veprimiaring
financiare 1€ saj si dhe njé plan pér veprimet e planifikuaca fnanciare per vitin & ardhshém, Viti
fnanciar pérkan me vitin kalendarik,

Shuma dhe ményra e shpémdarjes st mjeteve financiare 1@ Shoqatés percakiohet gdo vit me
planin financiar, né bazE & planit vjetor 18 punés.

Plani vjetor i punés miratohet né fund i vitit kalendarik aktual, pér vitin pasardhis.

Raporti financiar dhe plani | veprimeve financiare miratohen me vendim né seance (& Asamblese,
me propozim 1@ Kishillit Administrativ,

Neni 25

Pér punén e saj, Shogata pérgatit mportin vietor & punés, llogaring vietore dhe pasqyrat
financiare né pérputhje me Ligjin dhe Statutin dhe aktet e pérgjithshme 1€ Shoqatis, Raporli
vietor i punés pérbhet nga njé raport mbi 18 arritucat, pérkai@sishe aktivitetet e realizuara,
projektet, ngjarjet dhe njg rapart financiar. Pérmbajtia e raportit vietor 1& punés dhe financiar
&shtd né pérputhje me Ligjin dhe standavdet ndérkombEtare per raportim financiar.

Ekipi i projektit dhe financieri i shogatés jané pérgjegjits per raportin vietor 1 pungs, llogaring
vjetore dhe raportet financiare, pérkatsisht pér pergatiticn ¢ tyre, ndérsa Kryetari i Shogatés
¢shi€ pergjegits pér nénshkrimin. Té gjitha veprimet operative dhe financiare t# organizatés né
nivel vietor, né varbsi 1 burimeve financiare né dispozicion, do €1 nénshtroben njg auditimi 2
jasht¥m nga njé auditor i pavarur,

Raporti vjetor i punés, i cili pérfshin edhe raportin financiar pér vitin paraardhéis, miratahet nga
Eshilli Divejtues jo mé voné se 30 gershori i vitit korrent kalendarik, pérkatésisht brenda afatit @
pércakiuar me ligj.

Raporti vietor dhe financiar do (& publikehet dhe do t& jeté | disponueshéém pér publikun permes
fages deb elekirenike 1& Shogatis jo mé vond se data 30 gershor pér vitin paraardhés,

Marrédnéniet me institucionet e tjera

Meni 26
Shogata vendos marrdh&nie me institucione 18 tjera népérmjer:

- Veprimeve 1€ pérbashkét duke v anétarsuar né njé mjet&zim ose anétarisim, partneritete,
aleanca strategjike dhe konsorciume;

- Krijimit ose pjesémarrjes s saj né njé shoquri tregtare ose njé person tjetdr juridik.

. 3



MNenl 27

Shogata mund & veprajé s& bashku me organizata 6 Gera duke hyré né rrjete hashképunimi ose
duke v anétarésuar né erpanizatn dhe wjetézime vendase dhe ndérkombétare, si dhe duke hyré né
aleanca strategjike dhe konsorciume.

Vendimi pér veprim (& pérhashkét né bara programore dhe ad-hoe, né afal 6 shkurtér dhe 1@
mesém, propozobet nga Keshilli Drejues. Vendimi pér veprim @ perbashkét né beza
preanizative dhe pér njé periudh 18 pacaktuar propozobet nga Késhilli Drejlues,

Neni 28
Cdo e ardhura © realizuar e Shogatés mund 1& pérdoren vetém pér vealizimin e géllimeve

statutore, ohjektivave dhe aktiviteteve (E Shogatés.

VII. MBYLLIA E SHOQATES

MNenl 29

Shogata mbyll aktivitetin € saj:

= me vendim (8 AsamblesE 58 Shogatés me shumicg prej dy (€ teetash pér mbylljen e punés;

«  me vendim 18 Givkatés Kushietuese & Republikés s&8 Magedonisé nése Programi dhe
Statuti i saj nuk jané né pajtim me Kushletutén dhe ligjet @ Republikés 58 Magedanisg s8
Yeriut,

= nése konstatohet se Shogata ke ndérpreré punén dhe nuk dorézon raporle financiare pér
mé shumé se 12 moaj dhe

«  né raste 18 tera 1€ pércaktoara me lig);

ME rast 1€ ndErprerjes s& pungs sE Shogals, pasuna e Shogails ndahel ndérmjel anBtarlve 18
54,

WL DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Meni 30

Ky Statut 8shif dokument themelues 7 Shogatis pér Zhvillim 18 Pérbashkit Kulturor-Turistik
COOL-TOUR Strugé, Pjesé pérbérése e Statutit 8shié Vendimi p&r miratimin e tij dhe Lista e
Anilardve 18 Mbledhjes Themeluese, (Themeluesit).

Dispozital & kétij Statuti hyjng né fugi né ditén e miratimif c tij.

Strugé, mé [ /2024

Presidenti i Asamhlesi




VENDIMI | ASAMBLESE PER MIRATIMIN E STATUTIT TE SHOQATES.

NE bazit 1 Ligjit pér shogata dbe fondacione (Gazeta zyrtare ¢ Republikes 4@ Magedonisé s
Veriut nr. 52/2010), Mbledhja e Asamblesi themeluese 18 “Shogatés pér zhvillim 1€ pérbashkit
kulturor-turistik COOL-TOUR™ Strupé, né seancén e mbajior mé . 2024 miratol sa vijon:

VENDIM
Pér miratimin e statutit & shogatés

MNend 1

Miratohet Statuti | Shoqatés pér zhvillim 1@ pérbashkEt kulturor dhe wwristik COOL-TOUR,
Bluge.

Meni
Teksti integral i Statutit £shité pjest pérbErése e kitij vendimi.

MNeni 2
Ey vendim hyn ng fugi me miratimin e tij.
. 2024, Steuge
Data dhe vend:
ME emér 18 Shogatés pér Zhvillim @ Pécbashkét Koliuroe-Turistik COOL-TOUR, Strugé,

President




Doloamenti 3
Shogata pér zhvillim @ pérbashkiét kulturor dhe turistik COOL-TOUR.

Plani | punés dhe Programi i aktiviteteve té Shogatés pér zhyillim t@é
pérbashkeét kultoror dhe turistik COOL-TOUR Perindha 2024-2027

I. Hyrje:

Ky program dhe plan @shié pErgatitur si udhrgfves pér & pErshkruar ményrén e realizimit 8
qéllimeve @ Asamblesg dhe zhatimin e detyrave & pércoktsarn né pérputhje me aktin e
themelimit dhe statutin q& jané miratar nga Mbledhjs themeluese e Shogatés pér zhvillim té
pérbashkél kulturor dhe wristik COOL- TOUR, me seli né Bashking e Strugés,

Arritja e qéllimeve dhe objektivave do t& arrihet pérmes realizimit t€ aktiviteteve @ saj né
pérputhje me kit plan dhe progrem brenda njé periudhe prej tre (3) viteve € ardbshme.

Plani dhe programi perfzhin aktivitete pér realizimin ¢ géllimeve dhe objektivave & katér
drejtimeve kryesore pér periudhén e ardhshme trevjegare, 18 pércaktuara si:

s Kultura;

= Turizmi

*  Zhvillimi ekonomik i turizimit kuluror ndérkufitar
»  Solidaritati,

Shogata pér zhvillim & perbashké kulror dhe teistik COOL-TOUR n# kuadér & aktiviteteve
i saj do & pergatisé projekte individuale pér secilin drejtim & mnésipgrm, & cilat péirmes
pErgatities s planeve individuale do 8 mundésojn@ realizimin ¢ géllimeve dhe objektivave.

MNE kiité kuptim, né asamble u votua programi dhe plani né vijim, i cili dubet tié zbatohet pérmes
planit financiar (& propozuar dive aneksit (& planit financiar @& planit & punés dhe programit
ehvillimit,

1L Q&éllimi i kértij programi;

Qéllimi kryesor | shogatés realizohet gjag realizimit 18 kéti] programi, i cili ka si géllim
realizimin ¢ aktiviteteve q& mbiishtesin dhe promovojng zhvillimin e gjithé jetés ndérkulitare né
pErputhje me rregulloret ndérkombétare, direktivat dhe deklaratat evropiane, né fushin e kulturés
dhe turizmin.

[11. Objektivat e Programit:

{bjektivat e kitij Programi jang: P e PE R
+ nxitia e bashképunimit kulturo-turistik irmjet dy hashlive:

T




. ahwillimi i strakeioneve kulturore-turistike dhe pérmirésimi | cilésisé sg jetds nd Zonen

ndérkufitare. . :
nxitja e zhvillimit (& géndraeshim ekonomik keulturor-turistik né rajonin ndErkufitar.

V. Grupel e synuara;

Target grupi jang (€ gjithé anétarét o bashkisisé sociale né bashkitg e Strugés, Republika e
Magedonisé s¢ Verut dhe Pogradec, Republika & Shqipérise, (& cilét | pérkesin njérés nga
kategorité e méposhtme L& qytetarive:

RanorEl ¢ patrajnuar pér (& promovuar kulturén dhe turizmin,

- Trajnimi i personave g& kang probleme me komunikimin gjuhBsor né té dyja Baghkité,

- Promovimi i vegorive kulturore 1 banoréve 1E ndryshcm rajonalé dhe @ shogErisE nga
mjedise dhe standarde t& ndryshme jetese né zonén Strugd- Pogradec:

- Krijimi i komuniteteve rajonale turistike dhe kulturore,

V. Zbatimi i Programeve ndér vile:

Vo1, Hulumtima:
L 4, 2025

Progeami i pungs gjaté vitit 2024 ka pér qéllim kryesishi piérgatitien ¢ projekteve kérkimore gé
kan€ L& biéjné me:

¢ Hulumtimin pér nivelin dhe ményrén e zhvillimit & vierave ng fusha & veganta né
kulturd dhe turizém, né rajonel e bashképunimit ndérkufitar ndémjet Bashkive 1€ Strugés
dhe Poeradecit, ku péefshihet pjesa e ligenit # Ohrit, ni Republikén e Magedonisé sé
Veriut dhe Republilén e Shqipérisé,

«  programe 18 perbashkita edukative g krkojnd nivel & peétshtatjes s& vierave né fushién e
organizimit dive pErmirgsimit 1 shkémbimit kulturor-turistik ng rajonet ¢ bashképunimit
ndérkufitar ndérmjet Bashkive & Strugés dhe Pogradecit. ku pErfshihet pjesa e ligenit té
Ohrit.

« masat € nevojshme pér pErmirgsimin e vler@simin € gdo viere & vetme gf synon
pérmirgsimin e njé shkémbimi kulivror-turistik i rajone t& ndryshme & bashképunimit
ndérkufitar nd@rmijet bashkive 18 Strugés dhe Pogradecit, ku pErfshihes pjesa e ligenit t8
Ohrit, Pér kété géllim shogata do t8 lobojé né institucionet né Republikén ¢ Magedonisé
s Veriut dhe Republikén e Shqipérisé,

YV 2. Analizat dhe zhwillion
L Ae5- 2026

Programi | puns né vitin e dyté ka pér géllim kryesor:

= Pérpunimi i datave nga analizat ¢ kryera € gdo kErkimi & reslizuar né vitin ¢ parg.

« |dentifikimi i komponentéve £ nevojshiém zhvillimor kulturor dhe turistik, me gellim
pérmirésimin e shkémbimit kulturor-turistik (€ (& dhénave ne hashképunimin ndérkufitar
rajonal ndérmjet bashkive
ligenin e Chrit.




*  Krijimin e tryezsve 8 pérbashkéta (& grupeve té cajonit, me qellim gé 1& shkEmbejne
pervojat e iyre me pjestmarrésit e koalifikuar 8 do & ndibmojng @ tejkalojné
mospérputhjet dhe plotésojné nevojat e péreakiuara,

V.3

'rajnitn dhe zhatimi

2026 = : LO2T

= DEllimi i pmgaﬁit & puns né vitin e tretd shié pérmirgsimi i shkémbimil kulturor-
turistik of rajonet e ndéckufitar ndérmjet Bashkive t8 Strugés dhe Popradecit, ku
piérfshibet edhe pjesa e Ligenit t& Ohrit ku do & realizolen midis (& tjerave kryesishi:

o

0

Trajnimi i pjesémarrésve pér shkaget, pasojal dhe pEcfitimet e zhatimit (8
tekomandimeve né gdo fushe (& kulturés dhe turizmit:

Shkémbim mendimesh me  pjesemarrésit e trajnimit  pér  realizimin e
rekomandimeve nga kéndveshirimi i tyre,

Pérgaiitja e projekt akteve ligiore/ménligiore dhe dorézimi i tyre né institucionet
kopetente ¢ fushés pErkatése me qillim realizimin e njé procesi @ métejshiém deri
né zhatim.

Bashké punimi ndérinstitucional me institucionet kompetente né & dy vendet,

V 4. Raporti pérfundimtar i punés sé bérd dhe realizuar gjate
periudhés: 30.08.2026 - 30,08.2027

VI Plani pér realizimin e programeve té Shogatés:
Gjaté periudhits s¢ zbatimit individual 18 programeve pér ni€ periudhé tre (3) viegare, Shogata do
t& pergatisé kito projekte planifikuese:

vil1.

Projekti pér zhvillimin e turizmit kulturor ndérkufitar, qe

synon pérmirésimin e shkémbimit kulturo-turistik né rajone (@
bashképunimit ndérkulitar ndérmjet bashkive (@ Strugés  dhe
Pogradecit, ku pérfshihet edhe piesa e Ligenit & Ohrit, do @
realizogé:

* Aldivitete t# planifikuara pér (¢ pércaktuar nivelin e zbatimit & mundésive ¥ barabarta
ndérikufitare né kité seksion.

*  Aktivitete t& planifikuara pér o péreaktuar nivelin e aksesit né zhvillimin unik 1& turizmit
kulturor.

*  Aktivitete t¢ planifikuara pér promovimin ¢ nevojits Pér pergatitjen e procedurave pér
ngritjen e njé sistemi unil vierash né njé hvillim t¢ géndrueshéim,




V1.2, Projekti pér zhvillimin e turizmil ndérkufitar, ekonomik dhe
kulturor g synon pérmirésimin ¢ shkémbimit kulturo-turistik né
rajone & ndryshme @ bashképummit  ndérkufita ntiﬁl'n'l_il_']
bashkive (& Strugés dhe Pogradecil, duke pérfshiré edhe pjesén e
Ligpenit (& Ohrit, do @ realizojé;

*  Aldivitetel e planifikuara (@ fokeswsara nd zhvillimin e tarizmit kulturor, duke identifiluar
pengesal si dobEsité i cilal ndikojng né zhvillimin e géndruseshém né 8 dy andt e kufirit.

«  Abktivitete t& planifikuara pér nxitjen e pérpjekjeve sistematile 1# pérbashkéta pér rritjen e
vlergs dhe propopandimin e trash8gimisé kulturore né 1 dyja bashlcite,

*  Pérpatitja e njé steategjie ndérkufitare p&e 2hwvillimin e nj& mjedisi 8 favorshém kulturo-
turistik dhe krijimi | njé koadri ndérkufitar pér 8 mbéshtetur sektorin & turizmit né ke
drejtim.

*  Pérgatitia e nj# strategjie 1€ pErbashlét nga © dyja paldt, pér interpretimin e pérbashkat
kulturo-turistik dhe promovimin e trashgimisé kulturore népermjet turizmit,

VI 3. Solidanteti:

Weprimitarit® n¢ krijimin e nj& ambienti migsore pér té punuar sé bashku né kulturé dhe
turizém mbi baza solidare pEr & bashkuar encrgiité dhe angazhimin o8 mbrojtjen
kulturore, duke zhvillvar frymé bashképunuese duke keijuar njé mjedis dhe atmosfers 18
migsore.

= Procesi solidar | punés si pasqyrE e aktivitetit 18 gdo individi dhe kolektivi pir T
promovuar marrBdhéniet e mira fyinjésore.

»  Mxitja e stabilitetit, sigurisé dhe prosperitetit, népémjet zhvillimit ekonomik me theks ni
Zivillimin ¢ géndrueshém kuluro-tristik, mbrojtjen, promovimin dhe menaxhimin e
burimeve dhe ekosistemeve natyrore kulturore dhe turistike si dhe inkurajimin e
harmaonisé ndéskufitare, hvillimit 18 ekuoilibruar dhe @ qéndrueshém,

Pérmbledhje:

Ky plan dhe program pérfagéson aliésing e Shogatds pér (& p&rmbushur misionin ¢ saj dhe v
shérhen 1 gjithe pjestmarrésve giaté giithé kohss né realizimin e géndrueshmeriss st saj, =i dhe
realizimin ¢ qéllimeve té saj né né vargsi t& fondeve né dispozicion dhe nga burimet e financimit
dhe rritjen e aftésisé né zbatimin ¢ angazhimeve (& tilla (2 tilla ng njé sistem & vetém.




VENDIMI I MIRATIMIT TE PLANIT TE PUNES DHE PROGRAMI'
ZHVILLIMOR TE SHOOATES

ME bart t& Ligjit pér Shogatat dhe Fondacionet (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé sé
Verut ne. 522000135201 1552016, and Offtcial Gazetie of RRNM23272022), asnmbbeja (]
Shogats pér zhvillimi turistic COOL-TOUR, Strugé né seancén ¢ mbajiur n€ Strugé, mé

. .2024 miratoi sa vijon:
PROJEKT VENDIM
Fér mirntimin e planit dhe programil (8 punis
Neni |
Miratohet plani | punés dhe programi i Shogatés per zhvillim & pérbashkét kulturor dhe turistik

COOL-TOUR, Strugé me seli né Strupé né Bashking e Steugés | bdré pér periudhén /2024 deri
né /2027 dhe périundon mé 31.12.2027,

MNent 2

Ky Vendim hyn né fugi me miratimin e 13,

[rata dhe vendi
. 2024, Sirugé
Wi emer té shoqatés

Presidenti




